
  

Nr.pag.:2 
Nr.ex 2 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂREA nr.  10 din 22 mai 2024 

 

În temeiul: 

Ordinul nr. 6072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului 

național de învățământ preuniversitar și superior; 

Legii învățământului preuniversitar Nr. 198/2023; 

LEGE Nr. 1/2011 din 5 ianuarie 2011 cu modificările şi completările ulterioare; 

Regulamentul privind organizarea și funcționarea centrelor județene/ al municipiului București 

de resurse și asistență educațională, aprobat  prin ordinul MECTS nr. 5555 /2011 cu modificările și 

completările ulterioare; 

Ordonanța de urgență 115/2023, art. XXVIII, art. XXVI; privind unele măsuri fiscal-bugetare în 

domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru 

modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene 

H.G. nr 10/22.02.2024 pentru modificarea și completarea unor acte normative; 

Lege-cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice 

actualizată 2024; 

Adresa ME nr 26262/06.03.2023; 

Legea 53 /2003 - Codul Muncii actualizat cu modificările şi completările ulterioare; 

 

Având în vedere: 

Raportul comisiei pentru cercetare disciplinară din cadrul Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă 

Educaţională Mureş, nr. 699/26 aprilie 2024; 

Procedura de acordare a drepturilor aferente titlului ştiinţific de doctor, nr. înreg. 836/2/22 mai 2024; 

Anexa „Fişa postului” Raţă Nadia Dinuca, nr. înreg. 836/3/22 mai 2024; 

Referat de necesitate privind achiziţia de licenţe office 2021 şi W11, nr. înreg. 690/24 aprilie 2024; 

Cererea doamnei Pascu Ana-Maria, privind trecerea în tranşă de vechime în învăţământ 5-10 ani, nr. 

înreg. 686/24 aprilie 2024; 

Cererea doamnei Porimea Adriana, privind trecerea în tranşă de vechime în învăţământ 14-18 ani, nr. 

înreg. 733/29 aprilie 2024; 

Delegaţii, nr. înreg. 836/4/22 mai 2024; 

 

 

COSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

AL CENTRULUI JUDEȚEAN DE RESURSE ȘI ASISTENȚĂ EDUCAȚIONALĂ 

MUREȘ, 

constituit prin Decizia directorului C.J.R.A.E. Mureș nr. 78 in data de 25.09.2023 

 întrunit în ședință în ziua de 25 septembrie 2023 
 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se amână decizia de sancţionare a domnului Burcea Petru şi se solicită Comisiei de 

cercetare disciplină din cadrul CJRAE Mureş, reformularea Raportului comisiei de disciplină, conform 

art. 250 şi art. 252 alin. 2, din Codul Muncii.  

Art. 2. Se aprobă „Procedura de acordare a drepturilor aferente titlului ştiinţific de doctor”.  



  

Nr.pag.:2 
Nr.ex 2 

Art. 3. Se aprobă „Anexa la Fişa postului” pentru doamna Raţă Nadia Dinuca. 

Art. 4. Se aprobă achiziţia de licenţe W11, 6 bucăţi, şi licenţe office 2021, 10 bucăţi.  

Art. 5. Se aprobă cererea doamnei Pascu Ana-Maria, privind trecerea  în tranşa de vechime în 

învăţământ 5-10 ani, începând cu 1 mai 2024.  

Art. 6. Se aprobă cererea doamnei Porimea Adriana, privind trecerea  în tranşa de vechime în 

învăţământ 14-18 ani, începând cu 1 mai 2024.  

Art. 7. Se aprobă achitarea delegaţiilor pe perioada februarie 2024-mai 2024, conform sumei din 

anexa la prezentul document.  

Art. 8. Prezenta decizie se eliberează în două exemplare, un exemplar pentru Centrul Județean 

de Resurse și Asistență Educațională Mureș la compartimentul secretariat doamnei secretar Mihalte 

Simona și un exemplar doamnei Oltei Cristina - secretar consiliu de administrație care o va comunica, 

în format electronic, persoanelor de drept. 

Art. 9. Prezenta hotărâre va fi comunicată persoanelor în drept și va fi adusă la cunoștința 

salariaților Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Mureș de către secretarul Consiliului 

de administrație a Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Mureș, prof. cons. șc. Oltei 

Cristina. 

 

 

PREȘEDINTE CA, 

prof.cons.șc. Adriana CERGHEDI 

  

SECRETAR CA,  

C.J.R.A.E. Mureș, 

 prof. cons. șc. Oltei Cristina 
 


